------------------------ -- -

CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

DECRETO LEGISLATIVO Nº 05, DE 22 DE ABRIL DE 2025

SÚMULA: "DECRETA RECESSO LEGISLATIVO NA CÂMARA DE
VEREADORES DE SALGADO FILHO/ PR, NOS DIAS 01 e 02 DE MAIO
DE 2025, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

MARCELO JOÃO BARILI, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pelos artigos 30, inciso li da Lei Orgânica do Município, e do artigo 32 do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Salgado Filho/ PR:

DECRETA:

Art. 1 º. Fica decretado recesso administrativo nas dependências da Câmara
Municipal de Vereadores de Salgado Filho, nos dias 01 e 02 de maio de 2025, (Dia do Trabalho)
feriado nacional.

Rua Rui Barbosa, 60
Centro 1. Cep 85620-000
Salgado Filho/PR

Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Secretaria da Câmara Municipal de Salgado Filho/ PR, em 22 de abril de 2025.

MARCELO JOÃO BARILI
Presidente da Câmara Municipal

de Salgado Filho.

1461 3564.1672 li! camarasalgado@hotmail.com • camarasalgadofilho.pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO

CÂMARA MUNICIPAL
DECRETO LEGISLATIVO N• OS, DE 22 DE ABRIL DE 2025

DECRETO LEGISLATIVO Nº 05, DE 22 DE ABRIL DE
2025

Súmula: "DECRETA RECESSO LEGISLATIVO
NA CÂMARA DE VEREADORES DE
SALGADO FILHO/PR, NOS DIAS 01 e 02 DE
MAIO DE 2025, E DÁ OUTRAS
PROVJDÊNCIAS".

MARCELO JOÃO BAR.ILI, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pelos artigos 30, inciso II da Lei
Orgânica do Município, e do artigo 32 do Regimento Interno
da Câmara Municipal de Salgado Filho/PR:

DECRETA:

Art. 1 º. Fica decretado recesso administrativo nas
dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Salgado
Filho, nos dias 01 e 02 de maio de 2025, (Dia do Trabalho)
feriado nacional.

Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Secretaria da Câmara Municipal de Salgado Filho/PR, em 22
de abril de 2025.

MARCELO JOÃO BARILI
Presidente da Câmara Municipal de Salgado Filho.

Publicado por:
Carla Luciane Barcarol

Código Identificador:2054847D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 24/04/2025. Edição 3262
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

r..'i"?..•b ffy· ~ .....
--., -'Li.l"C. UI\R JY!l.át"C.0

s.n.taC.tllrlna tfrti❖Mhf §fí@f ·ifi'H 24 de Abril de 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

. DECRETO LEGISLATIVO N• 05, DE 2 2 OE ABRIL OE 2025
SUM ULA: "DECRETA RECESSO LEGISLATIVO NA CÂMARA D~ VEREADORES DE SAL.GADO
ALHO/PR, NOS DIAS 01 e 02 DE MAIO DE 202S, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS".

MARCELO JOÃO BARILI, no uso de suas atrtbu~~ Leaals QI.JC lhe si.o conferidas
pelos artigos .30, fncfso li da Lef OqJãnka do Munkiplo, e do artigo 32 do Re1ifmento lnt~no da
Cámara Munic:.lpal de Sllliado Filho/PR: DECRETA;

Art. 1 •. Fka decretado receno adminbtrati\/o nas dependenctas da Câmara
~n~~!,J>~~~~~:;,eadores de Sataado FIiho, nos d ias 01 e 02 de maio de 2025, (Dia do Trabalho)

Art . 2•. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Secre taria da Cãmara Munk:fpal de Salgado F1lho/PR, em 22 de abril de 202$. MARCELO
JOÃO BARILI • Pffllderu• d" Cimllrl' Muokinal ~ Sal Ado Filho

ESTADO DO PARANÁ • PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL: N' 43/2022 - PROCESSO LICITATORIO: 52/2022
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BARRACÃO/PR.
OBJETO: Contrataçao de empresa especializada para a publicação em mld1a impressa Oornal com

circulação local e regional). das campanhas rnslíluciona,s, avisos e comunicados de caráter infamativo e
de interesse público do Municlpio de Barracão/PR

CONTRATO: N' 116/2022
CONTRATADA RCO COMUNICAÇÕES EIRELI - ME
VALOR: F"!C3 incluldo ao contrato o valor do presente termo aditivo a inclusão de ,tem no valor de RS

62.638,44 (sessenta e dois mil seiscentos e trinta e oito reais com quarenta e quatro centavos).
PRAZO: Fica prorrogado o prazo do contrato para mãos 12 (doze) meses vigorando ate 29 de abril de

2026.

ESTADO DO PARANÁ· PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL: N' 49/2023 • PROCESSO LICITATORIO: 61/2023
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BARRACÃO/PR.
OBJETO: Aquisição de Concrelo Betuminoso Usinado a Quente • CBUQ, para melhorias e reparos em

vias públicas do Municlp,o de Barracao/PR.
CONTRATO: N' 117/2023
CONTRATADA PAVIMAR CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA
PRAZO: Fica prorrogado o prazo do contrato para mãos 12 (doze) meses vigorando ate 25 de abril de

2026.

ESTADO DO PARANÁ· PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL: N' 39/2022 • PROCESSO LICITATORIO: 47/2022
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BARRACÃO/PR.
OBJETO: Aquisição de sêmen bovino para dar continuidade ao programa de inseminação do gado leitei'o

do municlpio.
PRAZO: Fica prorrogado o prazo do contrato para mais 12 {doze) meses vigorando ate 26 de abril de

2026.
CONTRATO: N' 106/2022
CONTRATADA: IVAIR LUIZ BENATTI & CIA LTDA
CONTRATO: N' 107/2022
CONTRATADA: LETICIA MARIA PALHARIM AGROPECUARIA ME
CONTRATO: N' 108/2022
CONTRATADA: R. LARSEN REPRESENTAÇÃO COMERCIAL ME

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Eu JAIME DA SILVA STANG, Prefeito Municipal no uso das atribuições que me
são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei n• 14.133/21 e alterações
posteriores. tendo em vista o Julgamento realizado pelo Agente de Con1ratação na
plataforma e~trônlca Compras.gov.br (www.compras.gov.br), o parecer jurldico
conduslvo favorável e a autorização para homologação emitida pelo PARANACIDADE no
dia 10 de abril de 2025, RESOLVO :

ADJUDICAR E HOMOLOGAR a presente licitação nestes termos:

a) Processo nº 1112025
b) Licitação n• Concorrência nº 02/2025

23 de abril de 2025 e) Dala Homologação
d) ObJeto da L1citaçao Contratação de empresa especiahzada na e}(ecuçao

de pavimentação asfáltica em CBUQ, de acordo com
o Convênio N' 296/2024 entre o Municlpio de Nova
Esperança do Sudoeste e a Secretaria de Estado da
Agricultura e do Abastecimento (SEAB), inciufndo
material e mão de obra, conforme memor\al
descritivo.

A empresa:

JTEM QTOE UN DESCRIÇÃO EXECUTOR DA OBRA

M' Pavimentação eafáltioa em JUMBO
PAVIMENTAÇÃO

LTOA
40,300.265/0001-37

TOTAL
HOMOLOGADO

3.650.000,00 (tràs
mdhõcs, seiscentos o
c.,nquenta mil reaiS)

CBUO na Unha Cabeceira do
Lonlfa e na Linha São Lu~
pertencentes ao Muntelpio de
Nova Esperança do Sudoeste,
Param~. Incluindo material e
mão de obra, confOf'me
memorial descnllvo, projetos e
~mlla orçamentàna em anexo
ao edital.

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 23 de abril de 2025.

JAIME DA SILVA STANG
Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ· PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO: N' 07/2024 • PROCESSO LICITATORIO: N' 33/2024
CONTRATO: Nº 75/2024
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BARRACÃO/PR.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS DE BARRACÃO
. Fornecimenlo de gêneros alimenllcios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural para

al,menlação escolar, em atendimenlo ao Programa Nacional de Alimentação Escolar. PNAE.
OBJETO: Rca reajustado, nos termos previstos na clausula sexta do contrato originârio o preço unitário.
Item 42 -Ovos de galinha, que passa a ser de RS 12,15 {doze reais com quinze cenlavos).

ESTADO DO PARANÁ· PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO
TOMADA DE PREÇO N' 1412020 • PROCESSO LICITATORIO N' 78/2020
CONTRATO: Nº 17912020
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BARRACÃO/PR.
CONTRATADA: PAVIMAR · CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA
OBJETO: faecução de Recapeamento Asfáltico, sob regime de empreitada global em vias urbanas •

Bairros do Municlpio de Barracão/PR '
RESCISÃO: A presente rescisão contratual amigável se dá por motivo de inleresse e conveniência por

acordo entre as partes, com base no Inciso lt, do artigo 79 Lei n•. 8666/93.
Fica convencionado que da presente rescisão amigável não gerara qualquer üpo de indenização entre

as partes.

ESTADO DO PARANÁ • PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO
IGUAÇU

TERMO DE RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE tNEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2025 • PROCESSO ADMINISTRATIVO W 04612025
O MUNICIPIO DE BOA ESPERANÇA DO IGUAÇU • ESTADO DO PARANA, através do Prefeito

Municipal, lendo em vista o Documento de FamaHzação de Demanda e demais documentos que compõem
o processo de contratação direta, incidindo-se no caso epigrafe o disposto no arl. 74, inciso li, da Lei Federal
14.13312021, comprova-se conforme caso em tela a nexigibilidade de licitação quanlo à contratação abaixo
descnla:

1-0BJETO:
1.1. Contratação de empresa para a realização de Show de PatinaçãoArtlstica, para a abertura dos Jogos

Escolares do Paraná 2025 (1' fase regional), que será realizado no dia 02 de maio de 2025, no Município
de Boa Esperança do Iguaçu/PR.

2 • EMPRESA CONTRATADA:
2.1. ASSOCIAÇÃO DE PATINAÇÃO ROSAL DO SUL -CNPJ 03.389.033/0001-63
3 • VALOR DA CONTRATAÇÃO E FORMA DE PAGAMENTO:
3.1. O valor lotai da contratação será de RS 6.000,00 (seis mil reais).
3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e Indiretas decorrentes da

execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fisca,s
e comerciais incidentes, taxa de administração, materiais de consumo, despesas com deslocamento,
hospedagem e alimentação, seguro e oulros necessârios ao cumprlmenlo Integral do objeto conlratado

4 • VIGÊNCIA DO CONTRATO:
4.1. O prazo de vigência do contrato será de 60 (sessenta) dias, contados da assinatura do contrato.
Documentos da fase inlerna e esclarecimentos poderão ser oblidos no seguinle endereço/horário:

Avenida Vereada Antônio Alexandre, 279, nos dias úleis, de Segunda à Sexta-feira, das 08h00min às
11h30m,n e das 13h00min às 17h00min, pelo telefone (046) 3191-1364 e pelo portal da transparéncia.

Boa Esperança do Iguaçu • Pr, 22 de abril de 2025. GIVANILDO TRUMI • Prefeito Munic,pal

DÍÔ-NÍSIO
CERQUEIRA

()~6.,,,.U

Prefeitura Munk:tpol d4il
Dionísio C•rqu ltlra

,.... -1'1<n Ú'41T '° .ffJ. C,,, t.1 \ ClP ~
t •1dl W1o i1"Lt1odu·N:J:tlf'>U~:U.'ll..(Qro:b

·- ,1q , 1tt,U,,!'f

DECllE1'O N• 8.041/2025
DI S PÕE SOBRE ABERTU RA DE C RÉD ITO ADI C IONAL
SUP LEM E NTA R, N O ORÇAMENTO G ERAL DO
l\·I UNIC fPI O l)f: DIONÍS IO C l-: R QUF.IRA f: O A O UTRAS
PHOVIOt:NCJAS.

BIANCA M OREIRA MARAN BE RTA MONI, Prefeita Je Oionííi1u Crn1ucira,
bslado d.: Soma Cutarino. no 11~0 das ntribuic;ôcs que lhe: s~o conferidos pelo inciso V lJ do ort.
t(4, d~ Lei Oraastica do Municipio e Lei Municipal ne 501 l /24 de 12 de dezembro do 20.24.

CO/VSIDER.. f NDO, o cumprirmmto dos disposnivos do ani~o 43, pará"rafo 1•.
inciso 1. Ja Lei Federal nó, 4.3:?U. J \!' 17 dt: inan,:o J-e JY64;

CUNSI DEHA/VD U. a :rntoria1çii.o Lcgi~hniva con1ida nl.l. 5011/ 24 <lc 16 Jc
dc.(:cmhro de 2024. que cslimu a rcçcita e ti;i,.,1 a despesa do municlpio p,1m o cxcrclcio de 1025.

O ECRF.TA;

/\. ri. 1• - Fica ABERTO um Crtdilo Adicional SuplcmC'nlar no intport~nda de R S
1 S6.674 ,76 ( nu,~ntow 1t cint·1utm t u t! 111tlJ mil st-lst.•filnlos li'l 11tl t-nlu 1t q u2.t n 1 r~9l1 1t s~lt!nt :a e
l't-lti c1tnla '\O~) sciiundo clns'(ilica~ões abaixo Jiscrimim1das:
PREFE1TUR A MUNtC fPAL D E OJONfs r o C ERQUEIRA
ú re•o: 08 .UUU - SECRETARIA MUNICCPAL DE INFRAESTRUTURA E ODRAS
Unhl. Oq·:am.: 08.001 - J\DMI. GCRAL DE OBRAS
2o.782.032J t.013 - CONTRUC"ÔES, AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAL
PERMANfiNTE
Eh:-mcuto: 4.4.Q02.704.0000.000l .00 - Aplic.:içôcs Oin.:tas (77)
Elemento: 4.4.90.2.70~.0000.0000.00 - J\plic.uçõcs Dircta:1 (77)
El~m~nto: 4.4.Y0.2 .500 0000.0000.00 - Aplic,1\;Õt'S D1rdas (77)

RS 71.113,70
RS 8.475,62

RS 177.085,44

A rt. r • OA rt..'CUNios no volor de kS 256.674.76 (Ouv.:ntos e dnqucnta e ,eis mil
i.ci~·cntoti e :.ctt..--rltK e qW1tro rc.1i i. e lictcnta e Mas ccntavoi.J têm como ntiaie m o supt.-nl.vil
fmancciro 'apurado no ano anterior, nas se~umtcs f(mtes de recursos:

1 - 2.704.0000.000J.OO- Aplicações Diretas RS 71.113.70
li - 2.708.{HHHl.0000.UO Apl1cu1rlk.:.s D1rcws RS 8.47.S.62
Ili 2.500.00000000.00 ;\pli ... ·a,.:<X'i. O,rcta~ RS 177.085,44

A r t. J"' • Este Dccrc10 entro .:m vi~or na data de sua publica.,.~ao.

.. R EF'f:ITURA M tJf\ l C I PJ\ I. O E. OIO"'l ÍS I O C F:.RQUF.IRA,
EST A DO OE SA.°"T A CATARINA. EM 22 OE ADfUL DE :2025.

BIANCA M OR F.lRA M A RA"1 U F:RTA MON I
rn:tCnu Municipal

Ct!rlljin.1 q11~ o /N"t!St!JJI~ 010 foi Reg,st,-ado t! p11blu:ado no IJi,frio Ojici<lJ dos .\11111ic,µ1<>s -
o .o .M 110 .Htt: www dwrivwm11L'itHJI >C mr hr

VALMO U. E S T EVÁO DA S ll.VA V IEIH.A
S~rctário Muuicipal de Adminh,tra~ão e Finanças